#### 4. La differenza tra «pensare» e «comprendere» l'impossibilità che Dio non esista

Tu poi obietti che quando si dice che non si può *pensare* che questa somma realtà non esista, meglio si direbbe forse che non si può *comprendere* che essa non sia o anche possa non essere<sup>64</sup>. Invece bisognava dire proprio che non si può *pensare*. Se infatti avessi detto che non si può *comprendere* che quella realtà non esista, forse tu stesso, che dici che secondo il significato proprio di questa parola non si possono comprendere le cose false, obietteresti che nulla di ciò che è può essere compreso come non esistente. È falso, infatti, che ciò che è non sia. Perciò non sarebbe proprio di Dio il non poter essere compreso non esistente<sup>65</sup>. E se qualcuna delle cose che certissimamente esistono può essere compresa come non esistente, anche le altre cose certe possono similmente venire comprese come non esistenti<sup>66</sup>.

Ma tutto ciò non si può certamente obiettare, se ben si considera, a proposito del pensiero. Infatti, anche se nessuna tra le cose che sono può essere *compresa* come non esistente, tuttavia tutte si possono *pensare* non esistenti, all'infuori dell'ente che è sommamente. Possono infatti essere pensate non esistenti tutte e solo quelle cose che hanno inizio o fine o una congiunzione di parti e, come ho già detto<sup>67</sup>, tutto ciò che non è come tutto in qualche luogo o in qualche tempo. Invece non può essere pensato non esistente quel solo ente, nel quale nessun pensiero trova né inizio né fine né congiunzione di parti, e che è tutto sempre e ovunque.

Sappi dunque che tu puoi pensare di non essere, mentre sai certissimamente di essere; mi meraviglio che tu abbia detto di non sapere se puoi pensarlo<sup>68</sup>. Infatti noi pensiamo la non esistenza di molte cose che sappiamo esistere, e l'esistenza di molte cose che sappiamo non esistere: non giudicando, ma fingendo che sia così come pensiamo. Certamente possiamo pensare che una cosa non sia, mentre sappiamo che è, perché nello stesso tempo possiamo quello e sappiamo questo. E non possiamo pensare che la cosa non sia, mentre sappiamo che è, perché non possiamo pensare che essa nello stesso tempo sia e non sia<sup>69</sup>. Se uno dunque distingue in tale modo i due significati di questa espressione, comprenderà

intelliget nihil, quamdiu esse scitur, posse cogitari non esse, et quidquid est præter id quo maius cogitari nequit, etiam cum scitur esse, posse non esse cogitari. Sic igitur et proprium est deo non posse cogitari non esse, et tamen multa non possunt cogitari, quamdiu sunt, non esse. Quomodo tamen dicatur cogitari deus non esse, in ipso libello puto sufficienter esse dictum.

che di nulla, mentre si sa che è, si può pensare che non sia, e che di ogni cosa, all'infuori di ciò di cui non si può pensare il maggiore, anche quando si sa che è, si può pensare che non sia<sup>70</sup>. Così, dunque, è proprio di Dio il non poter essere pensato non esistente e, tuttavia, non si può pensare che le cose molteplici non siano, mentre sono<sup>71</sup>. In quale modo si possa tuttavia dire di pensare che Dio non è, ritengo di averlo sufficientemente spiegato nel mio opuscolo<sup>72</sup>.

5. Qualia vero sint et alia quæ mihi obicis pro insipiente, facile est deprehendere vel parum sapienti, et ideo id ostendere supersedendum existimaveram. Sed quoniam audio quibusdam ea legentibus aliquid contra me valere videri, paucis de illis commemorabo.

Primum, quod sæpe repetis me dicere, quia quod est maius omnibus est in intellectu, si est in intellectu est et in re – aliter enim omnibus maius non esset omnibus maius –: nusquam in omnibus dictis meis invenitur talis probatio. Non enim idem valet quod dicitur «maius omnibus» et «quo maius cogitari nequit», ad probandum quia est in re quod dicitur. Si quis enim dicat «quo maius cogitari non possit» non esse aliquid in re aut posse non esse aut vel non esse posse cogitari, facile refelli potest.

Nam quod non est, potest non esse; et quod non esse potest, cogitari potest non esse. Quidquid autem cogitari potest non esse: si est, non est quo maius cogitari non possit. Quod si non est: utique si esset, non esset quo maius non possit cogitari. Sed dici non potest, quia «quo maius non possit cogitari» si est, non est quo maius cogitari non possit; aut si esset, non esset quo non possit cogitari maius. Patet ergo quia nec non est nec potest non esse aut cogitari non esse. Aliter enim si est, non est quod dicitur; et si esset, non esset.

Hoc autem non tam facile probari posse videtur de eo quod maius dicitur omnibus. Non enim ita patet quia quod

### Parte terza

#### RISPOSTA ALLE OBIEZIONI SECONDARIE

##### 5. Non è la stessa cosa dire «ciò di cui non si può pensare il maggiore» e «maggiore di tutti»

Quale valore abbiano poi le altre obiezioni che tu mi opponi a nome dell'insipiente, è facile coglierlo anche per chi è poco sapiente, per cui avevo ritenuto di dovermi astenere dal mostrarlo. Ma poiché sento dire da alcuni lettori che esse possono avere qualche valore contro di me<sup>73</sup>, le ricorderò con poche parole.

In primo luogo, spesso mi fai dire che l'ente maggiore di tutti è nell'intelletto e che, se è nell'intelletto, esiste anche nella realtà, altrimenti l'ente maggiore di tutti non sarebbe maggiore di tutti; ma una tale argomentazione, in tutto ciò che io ho detto, non si trova in alcun luogo<sup>74</sup>. Non ha infatti lo stesso valore dire «maggiore di tutti» o dire «ciò di cui non si può pensare il maggiore», per provare che ciò che viene detto esiste in realtà. Se infatti uno dice che «ciò di cui non si può pensare il maggiore» non è qualcosa nella realtà o può non esistere, o anche può essere pensato non esistente, può venire facilmente confutato.

Ciò che non è, infatti, può non essere; e ciò che può non essere, si può pensare che non sia. Ma tutto ciò di cui si può pensare che non sia, se esiste, non è ciò di cui non si può pensare il maggiore. E se non esiste, anche se esistesse non sarebbe certamente ciò di cui non si può pensare il maggiore. Ma non si può dire che «ciò di cui non si può pensare il maggiore», se esiste, non è ciò di cui non si può pensare il maggiore; o che, se esistesse, non sarebbe ciò di cui non si può pensare il maggiore. È dunque manifesto che è, non può non essere e non si può pensare che non sia. Diversamente, infatti, non sarebbe ciò di cui non si può pensare il maggiore; e se lo fosse, non esisterebbe<sup>75</sup>.

Ma ciò non sembra si possa provare altrettanto facilmente dell'ente che viene detto maggiore di tutti. Non è infatti così

non esse cogitari potest, non est maius omnibus quæ sunt, sicut quia non est quo maius cogitari non possit; nec sic est indubitabile quia, si est aliquid «maius omnibus», non est aliud quam «quo maius non possit cogitari», aut si esset, non esset similiter aliud, quomodo certum est de eo quod dicitur «quo maius cogitari nequit». Quid enim si quis dicat esse aliquid maius omnibus quæ sunt, et idipsum tamen posse cogitari non esse, et aliquid maius eo etiam si non sit, posse tamen cogitari? An hic sic aperte inferri potest: non est ergo maius omnibus quæ sunt, sicut ibi apertissime diceretur: ergo non est quo maius cogitari nequit? Illud namque alio indiget argumento quam hoc quod dicitur «omnibus maius»; in isto vero non est opus alio quam hoc ipso quod sonat «quo maius cogitari non possit». Ergo si non similiter potest probari de eo quod «maius omnibus» dicitur, quod de se per seipsum probat «quo maius nequit cogitari»: iniuste me reprehendisti dixisse quod non dixi, cum tantum differat ab eo quod dixi.

Si vero vel post aliud argumentum potest, nec sic me debuisti reprehendere dixisse quod probari potest. Utrum autem possit, facile perpendit, qui hoc posse «quo maius cogitari nequit» cognoscit. Nullatenus enim potest intelligi «quo maius cogitari non possit» nisi id quod solum omnibus est maius. Sicut ergo «quo maius cogitari nequit» intelligitur et est in intellectu, et ideo esse in rei veritate asseritur: sic quod maius dicitur omnibus, intelligi et esse in intellectu, et idcirco re ipsa esse ex necessitate concluditur.

Vides ergo, quam recte me comparasti stulto illi, qui hoc solo quod descripta intelligeretur, perditam insulam esse vellet asserere?

chiaro che ciò di cui si può pensare che non sia non è l'ente maggiore di tutte le cose che sono, come è invece chiaro che non è ciò di cui non si può pensare il maggiore<sup>76</sup>; né è così indubitabile che, se vi è un ente «maggiore di tutti», non sia altro che «ciò di cui non si può pensare il maggiore», e neppure è così indubitabile che, se esistesse, non ne esisterebbe similmente un altro, come è certo dell'ente che viene detto «ciò di cui non si può pensare il maggiore». Cosa rispondere, infatti, se uno dice che vi è un ente maggiore di tutte le cose che sono, il quale tuttavia può essere pensato non esistente, e che se ne può pensare uno maggiore, anche se questo non esiste? Se ne può forse qui dedurre apertamente che, dunque, esso non è maggiore di tutte le cose che sono, così come là<sup>77</sup> si diceva chiarissimamente che, dunque, esso non è ciò di cui non si può pensare il maggiore? Quello, infatti, ha bisogno di un altro argomento, oltre all'esser detto «maggiore di tutti»; in questo, invece, non occorre altro argomento se non questo stesso che afferma «ciò di cui non si può pensare il maggiore»<sup>78</sup>. Quindi, se dell'ente che vien detto «maggiore di tutti» non si può similmente dimostrare tutto quello che «ciò di cui non si può pensare il maggiore» prova di sé per se stesso, ingiustamente mi hai rimproverato di aver detto ciò che non ho detto e che differisce tanto da ciò che ho detto.

Ma se si può dimostrarlo, anche solo dopo un altro argomento, neppure in questo caso avresti dovuto rimproverarmi di aver detto ciò che si può dimostrare<sup>79</sup>. E che si possa, lo valuta facilmente chi riconosce che tale argomento è «ciò di cui non si può pensare il maggiore». In nessun modo, infatti, si può comprendere «ciò di cui non si può pensare il maggiore», se non come quel solo ente che è maggiore di tutti. Come, dunque, «ciò di cui non si può pensare il maggiore» è compreso ed è nell'intelletto, e quindi si afferma che esiste nella vera realtà, così necessariamente si conclude che ciò che si dice il maggiore di tutti è compreso ed è nell'intelletto, e pertanto esiste nella realtà stessa.

Vedi, allora, quanto rettamente mi hai paragonato a quello stolto<sup>80</sup>, che volesse affermare l'esistenza dell'Isola Perduta per il solo fatto di comprenderne la descrizione?

6. Quod autem obicis quælibet falsa vel dubia similiter posse intelligi et esse in intellectu, quemadmodum illud quod dicebam: miror quid hic sensisti contra me dubium probare volentem, cui primum hoc sat erat, ut quolibet modo illud intelligi et esse in intellectu ostenderem, quatenus consequenter consideraretur, utrum esset in solo intellectu, velut falsa, an et in re, ut vera. Nam si falsa et dubia hoc modo intelliguntur et sunt in intellectu, quia cum dicuntur, audiens intelligit quid dicens significet, nihil prohibet quod dixi intelligi et esse in intellectu.

Quomodo autem sibi convenient, quod dicis quia falsa dicente aliquo quæcumque ille diceret intelligeres, et quia illud quod non eo modo quo etiam falsa habetur in cogitatione, non diceris auditum cogitare aut in cogitatione habere, sed intelligere et in intellectu habere, quia scilicet non possis hoc aliter cogitare nisi intelligendo, id est scientia comprehendendo re ipsa illud existere; quomodo inquam convenient et falsa intelligi et intelligere esse scientia comprehendere existere aliquid: nil ad me, tu videris. Quod si et falsa aliquo modo intelliguntur, et non omnis sed cuiusdam intellectus est hæc definitio: non debui reprehendi, quia dixi «quo maius cogitari non possit» intelligi et in intellectu esse, etiam antequam certum esset re ipsa illud existere.

7. Deinde quod dicis vix umquam posse esse credibile, cum dictum et auditum fuerit istud, non eo modo posse cogitari non esse quo etiam potest cogitari non esse deus: respon-

**6. L'espressione «ciò di cui non si può pensare il maggiore» si trova nell'intelletto così come vi si trovano le cose false e dubbie?**

Quanto poi a quello che mi obietti, che anche qualsiasi cosa falsa o dubbia può similmente venire compresa ed essere nell'intelletto come l'ente di cui dicevo<sup>81</sup>, mi chiedo con stupore che cosa intendevi dire contro di me, che volevo provare quell'ente messo in dubbio. A me bastava in primo luogo mostrare che quell'ente era in qualche modo compreso ed era nell'intelletto, perché si considerasse conseguentemente se fosse nel solo intelletto, come le cose false, o anche nella realtà, come le cose vere. Se, infatti, le cose false e dubbie sono comprese e sono nell'intelletto perché, quando sono dette, chi ascolta comprende che cosa vuol dire chi parla, nulla impedisce che ciò di cui parlavo sia compreso e sia nell'intelletto.

Come poi siano reciprocamente compatibili queste tue affermazioni, cioè che se qualcuno ti dicesse cose false tu le comprenderesti qualunque cosa lui ti dicesse, e che non diresti di *pensare* o avere nel pensiero, ma di *comprendere* e avere nell'intelletto ciò che non è nel pensiero in quel modo in cui vi sono anche le cose false, perché non lo potresti pensare altrimenti che comprendendolo, cioè sapendo con scienza che esso esiste nella realtà stessa; come, dico, si accordino le due affermazioni, per cui le cose false sono comprese e il comprendere vuol dire conoscere con scienza che qualcosa esiste, tocca a te dirlo, non certo a me<sup>82</sup>. Perché se anche le cose false in qualche modo sono comprese, e se questa non è la definizione di ogni comprensione, ma di una certa comprensione, non dovevo essere criticato per aver detto che «ciò di cui non si può pensare il maggiore» è compreso ed è nell'intelletto, anche prima che sia certo che esso esiste nella realtà stessa<sup>83</sup>.

**7. Differenza tra pensare Dio e pensare «ciò di cui non si può pensare il maggiore»**

Quando poi tu dici essere difficilmente credibile che, quando sia stato detto e udito «ciò di cui non si può pensare il maggiore», non si possa pensare che esso non esista come

deant pro me, qui vel parvam scientiam disputandi argumendique attigerunt. An enim rationabile est, ut idcirco neget aliquis quod intelligit, quia esse dicitur id, quod ideo negat quia non intelligit? Aut si aliquando negatur, quod aliquatenus intelligitur, et idem est illi quod nullatenus intelligitur: nonne facilius probatur quod dubium est de illo quod in aliquo, quam de eo quod in nullo est intellectu?

Quare nec credibile potest esse idcirco quemlibet negare «quo maius cogitari nequit», quod auditum aliquatenus intelligit: quia negat deum, cuius sensum nullo modo cogitat. Aut si et illud, quia non omnino intelligitur negatur: nonne tamen facilius id quod aliquo modo, quam id quod nullo modo intelligitur probatur? Non ergo irrationabiliter contra insipientem ad probandum deum esse attuli «quo maius cogitari non possit», cum illud nullo modo, istud aliquo modo intelligeret.

8. Quod vero tam studiose probas «quo maius cogitari nequit» non tale esse qualis nondum facta pictura in intellectu pictoris: sine causa fit. Non enim ad hoc protuli picturam præcogitatam, ut tale illud de quo agebatur vellem asserere, sed tantum ut aliquid esse in intellectu, quod esse non intelligeretur, possem ostendere.

Item quod dicis «quo maius cogitari nequit» secundum rem vel ex genere tibi vel ex specie notam te cogitare auditum vel in intellectu habere non posse, quoniam nec ipsam rem nosti, nec eam ex alia simili potes conicere: palam est

invece si può pensare che Dio non esista<sup>84</sup>, rispondano per me coloro che hanno acquisito anche solo una piccola parte di scienza della discussione e della argomentazione<sup>85</sup>. È forse ragionevole, infatti, che uno neghi ciò che comprende, perché si dice che esso è identico a ciò che nega in quanto non lo comprende? O se talvolta si nega ciò che si comprende limitatamente<sup>86</sup>, e questo è identico a ciò che non si comprende affatto, non si prova forse più facilmente ciò che è dubbio in una cosa di cui si ha una comprensione limitata, di ciò che è dubbio perché non se ne ha alcuna comprensione<sup>87</sup>?

Perciò non può essere credibile che uno neghi «ciò di cui non si può pensare il maggiore», che in qualche modo comprende avendolo udito, perché nega Dio, di cui non pensa in alcun modo il significato. Oppure, se nega anche quello perché non lo comprende totalmente, non si prova tuttavia più facilmente ciò che si comprende in qualche modo, rispetto a ciò che non si comprende in alcun modo<sup>88</sup>? Non ho dunque assunto irrazionalmente «ciò di cui non si può pensare il maggiore» contro l'insipiente, per dimostrare che Dio esiste, dato che l'insipiente non comprende Dio in alcun modo, mentre comprende «ciò di cui non si può pensare il maggiore» in qualche modo.